Quod si neque hac satis sufficiant ad excitandos commonendosque animos ad diligentem Catechismi lectionem, ipsum | tamen praeceptum Dei vel
 20 solum cogere nos debebat, quod extat Deut. sexto, ut praecepta ipsius sedentes, ambulantes, stantes, iacentes, surgentes, nunquam non meditemur ac velut signum aliquod ob oculos ponamus ac manibus gestemus. Procul dubio non temere Deus hoc tam severiter et praecipit et exigit: Sed cum non
 25 ignoret, quae nos pericula et necessitates urgeant, Adhaec quanta contentione, assiduitate et pertinacia maligni spiritus nullo non momento in perpetuam nostri perniciem sint instructi, voluit nos contra optimus ille pater noster coelestis veluti solida et efficaci armatura hoc modo paratos atque
 30 instructos esse, quo possimus et ignita tela ac pravas pestiferasque illorum aggressiones repellere ac profligare. Sed o stolidos ac insensatos nos, qui, cum necesse habeamus, diversari ac degere inter hostes adeo potentes, nempe daemones, nihilominus arma nostra contemnamus, desides atque stertentes ea ne aspicere quidem aut ipsorum meminisse sustineamus.

Et quid, quaeso, saturi illi praesumptuosique sancti, Catechismi videlicet doctrinam respuentes ac longe abiectiorem aestimantes, quam quae quotidie
 35 legi ac disci debeat, aliud agunt, quam quod seipsos longe doctiores reputant Deo ipso, omnibus angelis, [393] patriarchis, Apostolis et omnibus Christianis? Nam cum non pudeat Deum ipsum haec quotidie docere, ut qui melius

Praeceptum et
mandatum Dei de
discendo verbo Dei.
BSLK 551

Contra contemptores
Catechismi.

^a exigeremur Fra

riemen mit Lederkapseln auf dem linken Arm und der Stirn, auf denen die Texte aus Ex 13,1–10. 11–16; Dtn 6,4–9.11.13–21 geschrieben standen, die zum Morgengebet gebraucht wurden.
⁴⁷ fordern; vgl. Anm. 1094. | ⁴⁸ Vgl. Eph 6,11.16. | ⁴⁹ Ansteckung und Vergiftung

nicht schemet, solch teglich zu leren, als der nichts bessers wisse zu leren, und immer solch einerley leret und nichts neues noch anders fürnimpt, und alle Heiligen nichts bessers noch anders wissen zu lernen und nicht können aus lernen, sind wir denn nicht die aller feinsten gesellen, die wir uns lassen
 BSLK 552 düncken, wenn wirs einmal | gelesen und gehöret haben, das wirs alles 5
 können und nicht mehr lesen noch lernen dürffen⁵⁰, und können das auff eine stunde aus lernen, das Gott selbs nicht kan aus leren, so er doch dran leret von anfang der Welt bis zu ende, und noch immer Schüller sind blieben und noch bleiben müssen?

Denn das mus ja sein, wer die zehen Gebot wol und gar kan, das der mus die 10
 ganze Schrift können, das er könne in allen sachen und fellen raten, helffen, trösten, urteilen, richten beide, Geistlich und Weltlich wesen, und müge sein ein Richter uber alle Lere, Stende, Geister, Recht und was in der Welt sein mag. Und was ist der ganze Psalter denn eitel gedancken und ubunge des
 ersten Gebots⁵¹? Nu weis ich ja fürwar, das solche faule beuche oder vermes- 15
 sene Geister nicht eine Psalme verstehen, schweige⁵² denn die ganze heilige Schrift, und wöllen den Catechismus wissen und verachten, welcher der ganzen heiligen Schrift kurtzer auszug und abschrift ist.

Darumb bitte ich abermal alle Christen, sonderlich die Pfarherr und Prediger, sie wolten nicht zu früe Doctores sein und alles wissen, sich düncken lassen, 20
 BSLK 552 es geht an düncken und gespannen Tuch viel ab⁵³, sondern sich teglich wol | drinnen uben und immer treiben, dazu mit aller sorge und fleis sich fürsehen für dem giftigen geschmeis⁵⁴ solcher sicherheit oder Dünckelmeister⁵⁵, sondern stetig anhalten, beide mit lesen, leren, lernen, dencken und tichten⁵⁶ und nicht also [176^v] ablassen, bis so lang sie erfahren und gewis werden, das sie 25
 den Teuffel todtgeleret und gelerter worden sind, denn Gott selber ist und alle seine Heiligen.

Werden sie solchen fleis thun, so wil ich inen zusagen, und sie sollens auch inne werden, welche Frucht sie erlangen werden und wie feine Leute Gott aus inen machen wird, das sie mit der zeit selbs fein bekennen sollen, Das je 30
 lenger und mehr sie den Catechismus treiben, je weniger sie davon wissen und je mehr sie daran zu lernen haben, und wird inen als den hungerigen

⁵⁰ brauchen | ⁵¹ Vgl. etwa WA.TR 1, 358,22 (Nr. 751): „Quid enim psalmi sunt aliud quam syllogismi ex primo praecepto?“ | ⁵² geschweige | ⁵³ Sprichwort: Wie ein neues, straff gespanntes Tuch durch Einlaufen beim Waschen an Ausdehnung verliert, so schrumpfen auch die menschlichen Pläne bei ihrer Ausführung zusammen. Vgl. Luther, Sprichwörtersammlung (1535), in: WA 51,

praestantius aliquid, quod doceatur, non habeat eademque illa saepius iteret atque inculcet, novi vero ac alienum ab hac doctrina nihil sibi sumat, addo etiam, cum omnes sancti nihil nec melius nec utilius sciant, quod discant, nec unquam | ad plenum discere queant, an non scilicet egregii ac perbelli homi-
 5 nes sumus, quod cum semel hanc doctrinam vel legerimus vel audiverimus, in eam persuasionem veniamus, quasi omnia sciamus nec ulla amplius nobis opus sit lectione adeoque una etiam hora illud perdiscere possimus, quod nec ipse Deus perdocere potuit idque cum iam inde a condito mundo ad finem usque illius idem hoc agat, Denique omnes Prophetæ ac sancti abunde
 10 semper habuerint hinc, quod discerent, nihilominus discipuli perpetuo manserint et manere necesse habuerint.

BSLK 552

Nam illud sane certum atque indubitatum est, quod, qui Decem praecepta probe norit ac perdidicerit, is totam etiam Scripturam sciat, ut possit in quibuslibet negociis et casibus, consilio, auxilio, consolatione praesto esse,
 15 discernere ac iudicare civiles pariter et Ecclesiasticas controversias sitque iudex omnium doctrinarum, ordinum, spirituum, iuris et aequitatis, ac quicquid in mundo esse possit. Et quid precor totus Psalmorum liber aliud, quam meras cogitationes exercitiaque primi praecepti continet? Atqui per-
 20 suasissimum habeo huiusmodi ignavos ventres ac praesumptuosos spiritus ne unicum quidem Psalmum intelligere, nedum totam scripturam. Et interim tamen iidem illi Catechismi traditionem contemnunt, qui totius scripturae quasi quoddam compendium est brevemque illius atque summariam descrip-
 tionem continet.